p. 23 Epist[ola] Calvini ad Anonymum. *Hoc tamen velim Tibi curae sit apud non efficere, ut apud quem cunque loquatur, non dubitet hic testatum relinquere, non modo hic figurari in coena communionem* |302r| *quam habemus cum Christo, sed etiam exhiberi,*
30 *nec verba illic nobis dari a Domino, sed veritatem ac rem constare cum verbis. Hanc porro communionem non imaginariam, sed qua in unum corpus unamque substantiam cum capite nostro coalescamus. Excludat interim libera voce omnia absurda, et caveat, modo in illo capite tam necessario nihil extenuet.*

p. 37. Theodorus |: *quidam* :| Calvino: *Legi conciunculam tuam de Sacramento Coenae ac probo, quod panem et vinum sic signata vocas, ut signata revera adsint. Utinam possint in hanc sententiam adduci qui nuda tantum signa relinquunt.*

p. 82. Calvinus ad Melanchtonem Clamavit tota vita Lutherus non alia de re se contendere, nisi ut suam Sacramentis virtutem assereret. Convenit non inanes esse figuras, sed re ipsa praestari, quicquid figurant. In Baptismo adesse Spiritus efficaciam, ut nos abluat et regeneret, sacram coenam spirituale esse epulum, in quo |302v| vere carne et sanguine Christi pascimur. 5

p. 100. Idem Epist[ola] ad Martyrem. A carne et sanguine Christi vitam haurimus, ita ut non immerito vocentur nostra alimenta. Quomodo id fiat, intelligentiae meae modulo longe altius esse fateor. Itaque hoc mysterium magis suspicio, quam comprehendere laborem, nisi quod divina Spiritus virtute vitam e coelis in terram transfundi agnosco. 10

p. 113 Idem ad Martinum Scalingium. Hoc quidem vos omnes |: de Evangelicis nostris loquitur |: uno consensu asserere video: Quicumque ad sacram mensam accedunt, sive impii sint, sive fideles, substantialiter comedere Christi carnem, et sanguinem bibere. Quin fideles carne et sanguine Christi, vere et substantialiter in coena alantur, non nego: si tantum definiatur modus arcana Spiritus virtute fieri, ut vim suam caro et sanguis Christi in nos transfundat. 15

p. 116 Idem Calvinus Epistola ad Polonos Ecclesiarum Ministros: Ubi clare |303r| fuerit exposita mysterii vis et efficacia, luculenta etiam definitio tradita fuerit de vera carnis et sanguinis participatione, qua constet Christum non ludere inanibus figuris, nec quisquam fallaciter promittere, sed praestare re ipsa quod per externa symbola testatur, 20 saltem addenda esset exceptio, quod caro Christi nobis datur in cibum et sanguis in potum arcana et incomprehensibili Spiritus Sancti virtute id fieri, nec ideo fingendam esse immensitatem, quae palam naturae humanae repugnat |: hiemit sind die Evangelischen gantz eins |: Nos certe libenter recipimus, panem et vinum non modo esse symbola vel 25 arrhas sed certa testimonia, quibus conjuncta est vera rerum exhibitio. Ita fatemur panem esse corpus Christi, et vinum sanguinem, quia haec Symbola nobis porrigendo Christus vero animas nostras carne sua sanguineque pascit. Libenter etiam ferimus, dum spiritalis vocatur haec communicatio interpretationem adjungi: hac voce non debere intelligi imaginarium |303v| nescio quid, acsi cogitatione tantum essemus Christi participes, sed potius intelligi coelestem virtutem quae crassae terrenae praesentiae figmenta excludat, 30 nihil dum minuat de ipsa veritate. |: Diese crassam terrenam, hoc est localem vel dimensionalem praesentiam billigen wihr eben so wenig, alß Calvinus |: . . . itaque ne fingatur immensum esse Christi corpus |: das fingiren und approbiren wihr keines wegess |: et esse ubique quasi naturam exuisset |: wie die multipraesentia non localis, sed substantialis per 35 absolutam Dei potentiam salva corporis natura et essentia statt habe, und von Uns ein mehrers nicht alß von Calvino selbst darzu erfordert werde, ist aus obigem zu sehen |: explicandus est communicationis modus, quod scilicet Christum secundum corpus suum in

caelo manens | : nemblich praesentia locali vel dimensionali, nach welcher wir, wie oberwehnet auch glauben, daß Christus im himmel bleibe : | admirabili | 304r | Spiritus sui virtute | : und also modo incomprehensibili et ineffabili wie er anderwärts diese phrasin expliciret : | ad nos descendat et simul nos ad se rursus attollat | : also daß nemblich eine
 5 unio et communicatio substantiarum entstehe : |

p. 126. Idem Epistola ad Ottonem Henricum Principem Electorem Palatinum. Neque tamen dissimulo, Gallos Fratres idem sentire quod publice doceo, sicut Ecclesiae nostrae Catechismo utuntur, nec vero hac de causa Celsitudinis Vestrae Patrocinio spoliari merentur, quando et Christum veraciter in sua Coena praestare quod figurat agnoscunt, et clare
 10 fatentur, non aliter animas nostras pasci Christi carne et sanguine, quam pane et vino ad corpus alendum pascimur. Si de modo communicationis non prorsus conveniat, an deserendi sunt in ultimo discrimine, qui arcana Spiritus virtute Christum nobis vere communicari credunt, quamvis coelum et terram | 304v | carne sua non impleat. Quid enim aliud quaerendum est, quam ut coalescamus in corpus Christi, quod si
 15 aliter fieri non posse credimus, quam si ubique sit secundum carnis naturam, certe ejus potentiae derogatur.

p. 84 Idem Calvini Epist[ola] ad Marbachium. Si hodie viveret eximius ille Dei servus et fidelis Ecclesiae Doctor Lutherus, non tam esse acerbus vel implacabilis, quin libenter admitteret hanc Confessionem: nobis vere praestari, quod significat Sacramentum, ideoque in sacra Coena corporis et sanguinis Christi nos fieri
 20 participes. Quoties enim professus est? non aliam sibi esse pugnandi causam, nisi ut constaret Dominum manibus signis non ludere nobiscum, sed intus implere quod oculis proponit.

Claudimus brevi admonitione de Coena Domini, quae extat inter Calvini Epistolas
 25 circa finem p. 267. Satis constat, repraesentari in sacra coena fidelibus communionem, quam | 305r | habent cum Christo, neque res controversiam habet. Nunc quaeritur: significet ne duntaxat illic Christus ac signo externo figuret nos corporis et sanguinis sui esse participes an re ipsa etiam adimpleat ac praestet, quod promittit, nos scilicet fieri participes corporis ac sanguinis sui ut totus noster fiat, quo omnia ejus
 30 bona jure communionis ad nos pertineant.

Nos vero sentimus ac docemur: repraesentationem veram esse idemque efficaciter illic exhiberi, quod signo visibili promittitur. Hoc autem aliter fieri non potest, quin fidelis, dum signum recipiunt, corpori ac sanguini communicent, quod est habere veritatem signi. Ac ne ambiguum sit, quod dicimus, hic definiendum est. Quid sit corpori ac

sanguini Domini communicare. Porro non accipimus hanc phrasin pro simpliciter credere, sed pro eo, quod est fide recipere Christum, ut non tantum in nobis habitet aut maneat, sed etiam ut in unum |305v| corpus cum ipso coalescamus . . . id cum volumus exponere dicimus spiritualiter fieri et verbum spiritualiter duo comprehendit nempe hoc esse opus mirabile spiritus Sancti, quod captum mentis nostrae ex- 5
cedit, quemadmodum Paulus admiratione captus exclamat, magnum hoc esse mysterium: Deinde manducationem hanc fieri non carnali modo, ut corpus dentibus atteratur, vel ne deglubiatur, vel in alvum descendat.

In hunc modum excludimus absurdas illas imaginationes, quibus mundus detinetur de locali praesentia vel diffusione corporis glorificati: Neque enim 10
talem Christi praesentiam in coena concipimus quae vel panis elemento ipsum affigat vel in panem includat, vel alio modo circumscribat . . . nihilo etiam magis, quae mensuram illi suam auferat vel pluribus simul locis distrahat vel immensam illi magnitudinem affingat; quae humanae naturae veritati haud obscure repugnet . . . Modo |306r| ne obscuratur vel extenuetur ineffabile illud beneficium in quo tota Coenae vis et efficacia 15
consistit, nempe exhiberi nobis quod figuratur, quod fieri non potest, nisi recipiamus illic corpus et sanguinem Domini non phantasia aut apprehensione mentis, sed re ipsa ita nobis offerri, ut vera substantia lique unitate cum ipso cohaereamus:

Bey diesen des Calvini oder Brevis ad monitionis deutlichen und wolgesetzeten worten, so bereits zum theil in *Institutionibus*, lib. 4. c. 17. § 19 sich finden, und daraus oben 20
excerpiert worden, scheint ein einiger zweiffel zu seyn, wan sie verwerffen praesentiam quae corpus Christi pluribus simul locis distrahat. Wobey es scheinen mögte, das sey gegen die multipraesentiam die wihr lehren. Dann wann man gleich sagt, quod nos non distrahamus carnem Christi a se ipsa, so scheint doch, alß wann Calvinus gemeinet, |306v| eine solche distractio rei a se ipsa folge aus unserer multipraesentia. Alleine es dienet hierauff, 25
daß man bereits oben, wo de animae praesentia in corpore gehandelt, eine replicationem localem verworffen, gleich alß wan man sagen wolte, In diesem Raum steckt die seele, und in diesem andern Raum steckt sie abermahl, daraus in der that die seele multipliciret würde. Die meinung hat es nicht, sondern man muß alles räumliche bey seit setzen, und ohne einige inclusion oder punctliche inexistentz sagen: die Seele sey sowol diesem, alß 30
jenem ohrt oder theil den sie animiret gegenwärtig.